
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.09.2023    г. Минусинск    № 911 – п 

 

 

Об утверждении порядка расходования субвенции, направленной на 

осуществление органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей 

 

 

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 

19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 

государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава 

Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок расходования субвенции, направленной на 

осуществление органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района 

уполномоченным учреждением за осуществление переданных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову.  

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети Интернет в разделе «Финансы», подраздел «Бюджет (формирование, 

отчёт об исполнении)». 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 

  



2 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района   

от 26.09.2023 № 911 - п  

 

 

Порядок 

расходования субвенции, направленной на осуществление органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей 

 

 

1. Настоящий Порядок регулирует механизм расходования средств субвенции 

направленной на осуществление органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 

детей, содержание специалиста,  реализующего отдельные государственные полномочия 

по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, и материальные затраты на 

содержание специалиста (далее - субвенция). 

2. Главным распорядителем средств субвенции является Управление образования 

администрации Минусинского района (далее – Управление образования). 

3. Ответственным за  целевое использование средств субвенции является МКУ 

«ЦОДОУ» Минусинского района в лице директора МКУ «ЦОДОУ» Минусинского 

района. 

4. Финансовое управление администрации Минусинского района по мере 

поступления средств субвенции из краевого бюджета, в течение трех дней со дня 

поступления от МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района заявки на финансирование 

производит перечисление средств субвенции на лицевой счет МКУ «ЦОДОУ» 

Минусинского района, в соответствии со сводной бюджетной росписью.   

5. МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района выполняет кассовое исполнение через 

лицевой счет для учета операций по исполнению районного бюджета, открытый в 

отделении федерального казначейства.  

6. Расходование средств субвенции осуществляется в соответствии с утвержденной 

бюджетной сметой и направляется на: 

выплаты по оплате труда специалистам, ответственным за предоставление мер по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (далее – специалист);  

начисления на выплаты по оплате труда специалистам;  

материальные затраты, включающие расходы на оплату услуг связи, приобретение 

расходных материалов к оргтехнике и канцелярских принадлежностей для обеспечения 

деятельности специалистов. 

реализацию государственных полномочий указанных в статье 1 Закона 

Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей». 

7. Приказом директора МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района назначается 

специалист,  ответственный за исполнение полномочий по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей и подростков.  

Бухгалтер МКУ «»ЦОДОУ» Минусинского района определяет размер выплат по 

оплате труда в соответствии с порядком определения общего объема субвенций бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края на 

осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по 



3 
 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, утвержденным Законом 

Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533. 

Выплаты по оплате труда специалистам, ответственным за предоставление мер по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей производятся на основании 

приказа директора МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района.  

Выплата по оплате труда директору МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района за 

реализацию и контроль мероприятий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей производятся на основании приказа руководителя Управления 

образования.   

8. МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района: 

а) осуществляет государственные полномочия надлежащим образом в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края и настоящим Порядком; 

б) использует по целевому назначению финансовые средства, предоставленные из 

краевого бюджета на осуществление государственных полномочий; 

в) в случае неиспользования до 31 декабря текущего финансового года средств, 

предоставленных из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий, а 

также в случае прекращения исполнения государственных полномочий возвращает 

неиспользованные финансовые средства в бюджет Минусинского района; 

г) представляет уполномоченным органам исполнительной власти края отчеты, 

документы и информацию, связанные с осуществлением государственных полномочий, а 

также об использовании финансовых средств, предоставленных на осуществление 

государственных полномочий. 

8.1. Периодичность, формы и сроки представления отчетов, документов и 

информации, установлены приказом Министерства образования Красноярского края от 

24.09.2020 № 42-11-04 «Об утверждении периодичности, форм и сроков представления 

исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов красноярского края отчетов об 

осуществлении государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей, а также об использовании финансовых средств, предоставленных из 

краевого бюджета для осуществления государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей. 

9. Финансовое управление администрации Минусинского района: 

9.1. производит финансирование МКУ «ЦОДОУ» Минусинского района на 

осуществление переданных государственных полномочий, в соответствии с утвержденной 

сводной бюджетной росписью бюджета Минусинского района, в пределах поступивших 

средств субвенции из краевого бюджета, предназначенной на эти цели. 

9.2. в случае неиспользования до 31 декабря текущего финансового года средств 

субвенции, а также в случае прекращения исполнения переданных государственных 

полномочий, осуществляет возврат неиспользованных средств субвенции в краевой 

бюджет. 

10. Контроль за использованием средств субвенции, предоставленных для 

осуществления отдельных государственных полномочий, осуществляют отдел учета, 

отчетности и контрольно-ревизионной деятельности финансового управления 

администрации Минусинского района  и контрольно-счетная палата Минусинского 

района в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам     Н.В. Ефремова 


